
РЕШЕНИЕ

по делу № РНП-49-44-2014

15.10.2014г.                                                                                                                       г. Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд с участием представителя ГБУЗ
«Магаданская областная детская больница», с участием индивидуального
предпринимателя Петаняна Н.А. представителей рассмотрела материалы,
поступившие от ГБУЗ «Магаданская областная детская больница» для решения
вопроса о включении сведений в Реестр недобросовестных поставщиков об
участнике закупки – индивидуального предпринимателя Петаняна Норика
Амбарцумовича и проверки факта одностороннего отказа заказчика от
исполнения контракта, заключенного по результатам проведения открытого
аукциона в электронной форме «Выполнение работ по капитальному ремонту
помещений III этажа детского соматического стационара (отделение патологии
новорожденных), расположенного на территории ГБУЗ «Магаданская областная
детская больница» по адресу: г.Магадан, ул. Кольцевая, д. 24 в 2014г.» (реестровый
номер <...> ).

Комиссия в результате осуществления проверки факта одностороннего отказа от
исполнения Заказчиком контракта и проведения на основании подпункта 2 части
15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) внеплановой
проверки

УСТАНОВИЛА:

1. 16.07.2014 уполномоченным органом – Министерством экономического развития,
инвестиционной политики и инноваций Магаданской области на официальном
сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении электронного
аукциона «Выполнение работ по капитальному ремонту помещений III этажа
детского соматического стационара (отделение патологии новорожденных),
расположенного на территории ГБУЗ «Магаданская областная детская больница»
по адресу: г.Магадан, ул. Кольцевая, д. 24 в 2014г.» (реестровый номер <...> ).
Начальная (максимальная) цена контракта  6 970 711,00 рублей.

Согласно извещения о проведении аукциона, дата и время окончания подачи
заявок – 01.08.2014г. 17:45; дата окончания срока рассмотрения первых частей
аукционных заявок – 05.08.2014г.; дата проведения аукциона – 08.08.2014г.

Как следует из материалов дела, на участие в рассматриваемом аукционе было
подано 7 аукционных заявок. Как следует из протокола рассмотрения заявок на
участие в аукционе в электронной форме от 05.08.2014, все участники  были
допущены к участию в открытом аукционе в электронной форме.

Победителем электронного аукциона по результатам подведения итогов открытого
аукциона в электронной форме (протокол подведения итогов аукциона в
электронной форме от 11.08.2014г.) признан индивидуальный предприниматель

http://www.zakupki.gov.ru/


Петанян Норик Амбарцумович с ценой контракта 5 228 146,44 руб.

25.08.2014г. между заказчиком и участником закупки ИП Петанян Н.А. заключен
гражданско-правовой договор №0347200001414001369 по рассматриваемому
предмету аукциона.

2. В соответствии с частью 9 статьи 95 Закона о контрактной системе, Заказчик
вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по
основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации
для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при
условии, если это было предусмотрено контрактом.

Пунктом 4.1 договора установлено, что договор, вступает в силу с момента его
подписания обеими сторонами и действует до полного выполнения Сторонами
своих обязательств. Срок выполнения работ: в течении 60 дней с момента
подписания договора.

Пунктом 5.1.1 Подрядчик самостоятельно организует производство работ на
объекте по графику, согласованному с Заказчиком и увязанному со сроками
выполнения работ, установленными настоящим договором.

Согласно пункта 5.2.2 Договора, заказчик вправе отказаться от исполнения
настоящего договора, если Подрядчик не приступает своевременно к исполнению
договора, или выполняет работы не надлежащим образом, либо настолько
медленно, что окончание ее к сроку, указанному в договоре, становится явно
невозможным. В этом случае договор считается расторгнутым.

Как следует из представленных материалов дела, для урегулирования вопроса о
сроках выполнения работ, был подготовлен запрос ИП Петанян Н.А. на подготовку
графика производства работ по объекту и представления его в адрес ГБУЗ
«Магаданской областной детской больницы».

03.09.2014г. от Н.А. Петаняна был получен график выполнения работ на
согласование (исх. от 02.09.2014г. №81). 05.09.2014г. Н.А. Петаняну был вручен не
утвержденный календарный график производства работ в связи с
некорректностью составления и просьбой откорректировать график и направить в
адрес ГБУЗ «Магаданской областной детской больницы» (исх. От 05.09.2014г
№2320). График производства работ Н.А. Петаняном не был представлен. В
нарушении п 5.1.1 ИП Петанян Н.А. график не согласовал.

Как следует из представленных материалов, по состоянию на 02.09.2014г. был
произведен демонтаж радиаторов отопления на объекте. Началом отопительного
сезона определено 22.09.2014г. В тоже время, срок окончания работ по договору
наступает 24 октября 2014 г. По подготовительным работам демонтаж выполнен не
в полном объеме, а именно:

-разборка перегородок 3 м.3;

-демонтаж раковин в кол. 2шт;

-демонтаж унитазов в кол. 2шт;

-демонтаж ванн в кол. 1 шт;



-демонтаж линолеума (релин) 117,5м2.

Из материалов дела ,установлено, что подрядчик (ИП Петанян Н.А.) фактически
выполнил работы по договору на общую сумму 118 208,06 рублей.

17.09.2014г. ИП Петанян Н.А полностью прекратил осуществлять ремонтные работы
на объекте.

Комиссией по проведению проверки выполнения работ по договору,
утвержденной приказом ГБУЗ «Магаданская областная детская больница» была
проведена проверка выполнения работ и по результатам 22.09.2014г принято
решение об отказе в одностороннем порядке от исполнения договора.

Кроме того, с целью устранения возможного срыва отопительного сезона с ИП В.А.
Сусловым был заключен договор на осуществление благотворительной
деятельности от 22.09.2014 г. № 1148/2014 предметом, которого является замена
труб и радиаторов теплоснабжения с установкой тепло регуляторов на
отопительных приборах.

3. Согласно части 12 статьи 95 Закона о контрактной системе, решение заказчика
об одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее чем в течение трех
рабочих дней с даты принятия указанного решения, размещается в единой
информационной системе и направляется поставщику (подрядчику, исполнителю)
по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика
(подрядчика, исполнителя), указанному в контракте, а также телеграммой, либо
посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с
использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование
такого уведомления и получение заказчиком подтверждения о его вручении
поставщику (подрядчику, исполнителю). Выполнение заказчиком требований
настоящей части считается надлежащим уведомлением поставщика (подрядчика,
исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта. Датой такого
надлежащего уведомления признается дата получения заказчиком
подтверждения о вручении поставщику (подрядчику, исполнителю) указанного
уведомления либо дата получения заказчиком информации об отсутствии
поставщика (подрядчика, исполнителя) по его адресу, указанному в контракте.
При невозможности получения указанных подтверждения либо информации датой
такого надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати дней с
даты размещения решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения
контракта в единой информационной системе.

26.09.2014г. заказчиком принято решение об одностороннем отказе от исполнения
договора. 26.09.2014г. исх.№2592 Заказчик направил уведомление об
одностороннем расторжении договора, которое было получено 01.10.2014г. ИП
Петанян Н.А. следовательно, Заказчиком не нарушена ч.13 ст. 95 Закона о
контрактной системе.

Решение об одностороннем отказе от исполнения контракта должно было быть
 размещено заказчиком в течение трех рабочих дней с даты принятия указанного
решения. Однако, Заказчиком решение размещено с нарушением сроков, а
именно 10.10.2014 г., таким образом заказчиком допущено нарушение ч. 12 ст. 95
Закона о контрактной системе.



4.Согласно части 13 статьи 95 Закона о контрактной системе, решение заказчика
об одностороннем отказе от исполнения контракта вступает в силу и контракт
считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего уведомления
заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от
исполнения контракта.

Руководствуясь 99, ст.ст.95, 99, 104, Федерального Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Правилами ведения реестра
недобросовестных поставщиков, утвержденными Постановлением Правительства
РФ от 25.11.2013г. № 1062, Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

1.   Признать в действиях заказчика нарушение ч. 12 ст. 95 Закона о контрактной
системе.

2. Сведения, представленные ГБУЗ «Магаданская областная детская больница»  в
отношении индивидуального предпринимателя Петанян Норика Амбарцумовича, в
реестр недобросовестных поставщиков не включать.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 


